[

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

[

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT
V/v tiếp tục chỉ đạo liên quan

đến việc chi trả bồi thường,

hỗ trợ thuộc Dự án Đường

Hoàng Sa - Dốc Sỏi (đoạn

qua xã Bình Dương)

        Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND xã Bình Dương

Qua xem xét nội dung Báo cáo số 20/BC-UBND ngày 15/01/2024 của

UBND xã Bình Dương về công tác phối hợp giải phóng mặt bằng và hỗ trợ đền bù

cải táng mộ Dự án: Đầu tư xây dựng công trình Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi (gửi

Chủ tịch UBND huyện vào ngày 02/02/2024, sau khi UBND huyện ban hành Công

văn số 240/UBND-TNMT ngày 23/01/2024); nhận thấy:

- Về thẩm quyền xác nhận nguồn gốc, thời điểm, số lượng mồ mã,…: Căn cứ

quy định của pháp luật, việc xác nhận nêu trên thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của

UBND xã Bình Dương; nội dung này đã được Chủ tịch UBND huyện có ý kiến tại

Công văn số 240/UBND-TNMT ngày 23/01/2024.

- Đồng thời, căn cứ kết quả kiểm kê của Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường và

ý kiến xác nhận của UBND xã Bình Dương về nguồn gốc, thời điểm, số lượng mồ

mã (trong đó có 02 trường hợp theo báo cáo của UBND xã), UBND huyện Bình

Sơn ban hành Quyết định số 1959/QĐ-UBND ngày  27/11/2023 về việc phê duyệt

Phương án bồi thường, hỗ trợ và GPMB Dự án nêu trên.

Tuy nhiên, theo báo cáo, trong quá trình phối hợp chi trả bồi thường, hỗ trợ

thì UBND xã có tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân liên quan đến việc kê

khai mồ mã không đúng thực tế, nhưng không nêu rõ thông tin được thu thập từ

nguồn nào; UBND xã cũng chỉ dừng lại ở việc thành lập Tổ công tác để xác minh

thông tin (ghi nhận tại biên bản làm việc) và không có tài liệu, chứng cứ nào

chứng minh; đồng thời, không thể hiện quan điểm, chính kiến của địa phương

trong việc xác nhận và xử lý vấn đề nhưng đề xuất, kiến nghị Chủ tịch UBND

huyện chỉ đạo Công an huyện điều tra, làm rõ là chưa đảm bảo, trong khi UBND

xã chưa thực hiện đúng và đủ trách nhiệm theo quy định pháp luật.

Để tiếp tục xử lý dứt điểm vấn đề trên nhằm đẩy nhanh tiến độ giải phóng

mặt bằng thực hiện Dự án, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Dương:

- Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo theo Công văn số 240/UBND-TNMT ngày

23/01/2024 của UBND huyện và chi trả bồi thường theo đúng phương án được phê

duyệt.

2

Trường hợp chậm trễ, ảnh hưởng đến tiến độ giải phóng mặt bằng thì Chủ

tịch UBND xã Bình Dương chịu trách nhiệm theo quy định pháp luật và trước Chủ

tịch UBND huyện.

- Nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc đề xuất, kiến nghị các nội dung hoặc

nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và trách nhiệm của UBND xã, Chủ tịch UBND xã

Bình Dương theo quy định pháp luật.

Về thẩm quyền, trách nhiệm của UBND xã trong công tác thu hồi đất và bồi

thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng được thực hiện theo quy định pháp luật và

hướng dẫn của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 878/TTT-NV4 ngày

15/9/2023.

2. Trường hợp trong quá trình chi trả bồi thường, hỗ trợ có phát sinh đơn, thư

khiếu nại, tố cáo hoặc phản ánh, kiến nghị thì xử lý theo thẩm quyền và quy định

tại Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy

định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh.

Trường hợp vượt quá thẩm quyền mới báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND

huyện xem xét, chỉ đạo.

Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Bình Dương khẩn trương thực hiện, báo cáo kết

quả cho Chủ tịch UBND huyện, đồng gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường chậm

nhất đến ngày 23/02/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trung tâm PTQĐ huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTNMT;
- Lưu: VT, TCD.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-02-06T13:38:10+0700

		2024-02-06T13:53:07+0700

		2024-02-06T13:53:07+0700

		2024-02-06T13:53:07+0700

		2024-02-06T13:53:07+0700